<sup>1)</sup> Iuxta Hosium (HOo I 114) floruit 400 annis post Augustinum.

<sup>2)</sup> Fuit saeculo XI Archiepiscopus Achridensis in Bulgaria. Tempus mortis ignotum. Bardehewer, op. c. V 101.

<sup>3)</sup> In eius scripto *Synodus ad sacerdotes* (ML 171, 776) adhibita est expressio *transsubstantatio*, quae postea in concilio Lateranensi IV approbata et in Tridentino definita fuit. Opinio eorum, qui dicunt Hildebertum prima vice hanc expressionem adhibuisse solido fundamento caret. — Gillmann, *Zur Geschichte des Gebrauchs der Ausdrücke transsubstantiare und transsubstantiatio*: Katholik 1908 II 417—420; De Ghellinck, *A propos du premier emploi du mot Transsubstantiation*: Recherches des Sc. Rel. II (1911) 466—472; III (1912) 255—270. Idem *Eucharistie*: Dictionn. de Théol. Cath. V 1287 s.

<sup>4)</sup> Frankl, op. c. 165 s.

Praeter scriptores ecclesiasticos utitur Hosius ad suam thesim demonstrandam etiam alio argumento. „Percurre — ait — Ecclesiam totius orbis universam: Italiam, Hispaniam, Galliam, Germaniam, Poloniam, Hungariam, Boëmiam, Insulas in mari Oceano, Angliam, Scotiam, Hiberniam, Suetiam, Norvegiam, deinde, quae sunt Mediterranei maris, Siciliam, Cretam, Cyprum, Rhodum, Sardiniam, Corsicam. Adde Graecos, Ruthenos, Moschos, tametsi iam schismaticos, adde quotquot in Syria et Armenia Christi nomen profitentur, adde postremo numerosissimos Indiae populos, toto propemodum orbe a nobis disiunctos. In omnibus his regnis et provinciis (praeterquam, si qui alicubi se viginti aut triginta his annis a Christo et ab eius corpore segregaverunt) iuge hoc sacrificium corporis et sanguinis Christi et nunc sacerdotes celebrare et ex quo tempore omnes isti populi Christum cognoverunt, numquam celebrare intermisisse reperies. Quod a Christo... institutum, ab eius Apostolis per longam successionem sacerdotum et Episcoporum per manus traditum et observatum in Ecclesia fuit, ad haec usque tempora et non prius intermittetur, quam finis mundi advenerit“<sup>1)</sup>.

Ad demonstrationem ex traditione activa adhibetur etiam s. d. „Lex orandi“. Pseudo-reformatoribus enim in variis occasionibus ecclesiasticos ritus tamquam theologorum commenta respuentibus, Hosius per latum et longum momentum liturgiae explanat<sup>2)</sup> atque ostendit vitam Ecclesiae liturgicam, prout comprehendit omnes caeremonias, quibus homo creatorem suum recte colit, fundari tum in natura humana, tum in lege ex parte Dei et Ecclesiae lata. Cum autem legem orandi legi credendi correspondere opporteat<sup>3)</sup>, iam ipsa liturgia, quippeque praxim universalis Ecclesiae exprimat, est actus per quem doctrina revelata transmittitur. Quapropter Hosius prolato Scripturae textu<sup>4)</sup>, atque ad ductis testimoniis ex canonibus missarum tum ritus orientalis, tum occidentalis<sup>5)</sup>, concludit: „Sic videmus, quod non solum apud

<sup>1)</sup> HOo I 132.

<sup>2)</sup> Confessio cc. 86—91: HOo I 333—385.

<sup>3)</sup> „.... obsecrationem... sacerdotalium sacramenta respiciamus... ut legem credendi lex statuat supplicandi“. S. Coelestinus P. I. epist. ad episc. Galliae: M. L. 50, 535.

<sup>4)</sup> Hoc facite in meam commemorationem. Luc. 22, 19.

<sup>5)</sup> Adducitur ex Ecclesia orientali missa S. Jacobi Apostoli, S. Basilii, S. Joannis Chrysostomi, et liturgia Aethiopica, ex occidentali autem missa Romana, cuius auctor — iuxta Hosii sententiam — est Clemens Romanus et missa S. Ambrosii. HOo I 124.

Latinos, quin et apud Hebraeos (fuit enim Iacobus Hierosolymitanus episcopus) et apud Graecos et apud ipsos extremos Aethiopes numquam haec verba<sup>1)</sup> fuerunt secus intellecta<sup>2)</sup>.

Insuper praeter traditionem activam considerat Hosius in mota quaestione praesertim traditionem obiectivam seu ipsam doctrinam revelatam traditione transmissam. Cum autem doctrina revelata — ut ipse explicat<sup>3)</sup> — contineatur in Scriptura et traditione, relatio horum fontium mutua semper est attendenda. Potest enim eadem quaestio, quae in Scriptura continetur, etiam a traditione annuntiari, et quidem sub duplice respectu: traditio aut complectitur veritates in Scriptura iam explicite consignatas, quin aliquod novum eis addat, aut veritates implicite tantum in Scriptura contentas explicite proponit. In primo casu habetur traditio inhaesiva, in secundo declarativa. Non desunt denique veritates, quarum fons unicus est traditio, quae tunc vocatur constitutiva.

Cum fusior expositio Hosiana argumentationis ex traditione sub tribus enumeratis respectibus esset quodammodo tum repetitio demonstrationis scripturisticae iam factae (quia Hosius ad existentiam sacrificii missae probandam quod attinet praesertim traditione inhaesiva utitur), tum anticipatio quaestionum in sequentibus capitibus explanandarum, ubi imprimis traditio constitutiva multum valet, sufficit, si — brevitatis et claritatis causa — exponuntur propositiones de sacrificii missae existentia, quae — iuxta Hosium — etiam in doctrina SS. PP. fundatur.

Ipsius sacrificii missae institutionem in precepto Christi *Hoc facite in meam commemorationem* (Lc 22, 19) fundari testantur Irenaeus, Tertullianus, Cyprianus, Eusebius Caesareensis, Gregorius Nyssenus, Ambrosius, Ioannes Chrysostomus, Augustinus, Theodoretus, Leo M., Dionysius Areopagita, Gaudentius, Isichius, Theophylactus, Rupertus. Ast vero Christus in ultima coena non tantum sacrificium ipsum instituit, sed etiam plane eiusdem formam determinavit. Etenim cum Scriptura manifesto dicat — quod iam supra consideratum fuit<sup>4)</sup> — Christum celebrasse secundum ordinem Melchisedech et nulla in N. T. praeter ultimam coenam mentio de sacerdotali Christi functione inveniatur, sequitur Divinum Sa-

<sup>1)</sup> Lc 22, 19.

<sup>2)</sup> Hoo I 124.

<sup>3)</sup> Frankl, op. c. 134.

<sup>4)</sup> Cf. p. 297 s.

cerdotem in hac ultima coena sub speciebus panis et vini semet ipsum Patri coelesti obtulisse. Hanc argumentationis methodum doctrinam traditionis esse testantur facunde adducti scriptores, scilicet Clemens Alexandrinus, Cyprianus, Arnobius Sen., Eusebius Caes., Ambrosius, Ioannes Chrysostomus, Hieronymus, Augustinus, Theodoreetus, Eucherius, Ioannes Damascenus, Albinus, Beda Venerabilis, Rupertus Tuitiensis. Insuper scriptores ecclesiastici bene observant, quomodo et in quantum idea sacrificialis N. T. iam non tantum adumbretur, verum etiam clara luce depingatur in V. T. Ad hanc propositionem demonstrandam adducit Hosius Irenaeum, Hippolytum, Ephraenum, Eusebium Caes., Ioannem Chrysostomum, Augustinum, Remigium Antissiodoreensem. Denique difficultatem ex locutione S. Pauli (Heb. 7, 1–11) derivatam<sup>1)</sup>, conatur Hosius solvere testimoniis auctoritatum adiuvantibus. Hac in re exponuntur sententiae, quin detur decisio<sup>2)</sup>. Hieronymus — ut Hosius testatur — utitur principio, iuxta quod ex silentio nulla sequitur negatio; alii — ut Basilius, Gregorius Nazianz., Ioannes Chrysostomus — ad disciplinam arcani provocant; denique Augustinus causam silentii ex parte S. Pauli affert sublimitatem mysterii sacrificii missae, quod — ob ruditatem fidelium in rebus fidei — tempore S. Pauli non omni ex parte communiter notum fuit<sup>3)</sup>.

Ad ipsum „citationum“ valorem quod attinet sedulo est animadvertendum scriptorum testimoniis adductis — textu et contextu eorum considerato — revera rem demonstrandam probari. Fatendum est tamen, comparatis hisce citationibus in scriptis Hosii contentis cum respectivis locis editionis Migniana, apparere quandoque differentias tum in indicatione libri vel capitulis alicuius operis citati, tum in ipso textu. Hae ultimae autem sunt rarissimae atque dumtaxat accidentales. Etenim noster episcopus cum in scriptis SS. PP. ipse versatissimus fuerit, utebatur optimis eorumdem operum editionibus tunc temporis notis.

**3. Argumenta ex ratione theologica.** — Variis ponderatis argumentis, quae tum ex Scriptura tum ex traditione procedunt, minime negligit Hosius rationes, quae per modum conclusionum theologicarum ex supra allatis deducuntur.

<sup>1)</sup> Cf. supra p. 298 s.

<sup>2)</sup> HOo I 117.

<sup>3)</sup> Ibid. Hac de re fusius erit sermo in quaestione, quae sacrificii missae essentiam physicam considerat. Cf. infra p. 311 s.

Contra opiniones adversariorum, qui ideam sacrificalem respuentes, ad cultus veri essentiam atque integritatem solam mandationem rei oblatae requiri et sufficere dicebant, quia ipsem Christus non offerri sed manducari tantum suam carnem et bibi tantum suum sanguinem praecepit, variis V. T. expositis sacrificii exemplis (Abel, Noë, Abraham, Iob), in quibus de sola oblatione sermo occurrit, concludit, ad essentiam veri sacrificii oblationem requiri<sup>1)</sup>.

Idem sequitur etiam ex unitate quae adest inter sacrificium missae quotidiana, et sacrificium Salvatoris in ultima coena et in cruce oblatum. „Sicut coena nostra — ait — non esset commemoratio coenae Dominicae, imagoque illius et exemplar, nisi vere manducaremus, ita nec Eucharistia nostra verum exemplar et imago foret sacrificii, quod in cruce Christus obtulit, nisi vere sacrificaremus... Quod si Christi sanguis offertur in hoc mysterio, quis iam negare poterit, quin id vere sit sacrificium etiam si nihilominus exemplar sit illius hostiae cruentae, cum in pretium redemptionis nostrae profusus Christi sanguis in ara crucis offerebatur“<sup>2)</sup>.

Item analogia V. et N. T. considerata exsistentia sacrificii missae probatur. Quia sicut oblatione in cruce praevisa non fuerunt sublata sacrificia, quae ante vel post legem Deo pro peccatis offerabantur, sed potius Deo fuerunt grata, quatenus sacrificium in ara crucis praevisum praefigurabant, ita per eandem oblationem in cruce exhibitam non tollitur quotidianum sacrificium, quod est Deo tanto magis acceptum, quanto crebrius et religiosius memoria oblationis in ara crucis factae repraesentatur<sup>3)</sup>.

Denique variarum gentium moribus perpensis, absque difficultate intelligi potest τὸ οφέρειν *Deo externum sacrificium* esse aliquam legem generalem et vix aliquis historia teste invenitur princeps, qui sibi sacrificare praecipiat. In hoc enim consistit „discrimen inter divinam maiestatem et inter mundi principes“, ut, cum Deo cultus per sacrificium debeatur, pro principibus et communiter summam in aliqua societate potestatem habentibus peculiariis quidem adest reverentiae forma, absque tamen oblatione sacrificiali<sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> HOo I 115.

<sup>2)</sup> HOo I 119.

<sup>3)</sup> ibid.

<sup>4)</sup> HOo I 132.

Proinde studium eorum, qui sacrificium missae auferre co-nantur, ad remotionem totius verae religionis tendit, et e contra probatio exsistentiae huius sacrificii divinitus instituti pertinet ad quaestiones fundamentales religionis christianaæ<sup>1</sup>).

### III.

Probata sacrificii missae exsistentia, eius **natura** explananda remanet. Etenim — ut ex supra dictis etiam ab Hosio recensitis apparet — principalis ratio, ob quam pseudo-reformatores sacrificium missae respuere conabantur, non fuit nisi haec, ne hoc sacrificium sacrificio crucis deroget. Quapropter relatio missae ad crucem est problema centrale totius quaestionis, in qua essentia sacrificii missae consideratur.

Maioris tamen claritatis gratia, antequam per modum syntheseos haec relatio exponatur, ipsius sacrificii crucis et missae natura interna inquisitioni subiicienda est.

**1. Sacrificium crucis.** Cum unus sit Dei et hominum mediator<sup>2</sup>), sequitur omnia media, quae ad reconciliationem inter Deum et homines perficiendam tendunt, totam vim suam ad hanc reconciliationem perficiendam non accipere, nisi ab hoc supremo Mediatore. Iamvero Christus hanc reconciliationem perfecit in ara crucis, ex qua „quotquot... ab origine mundi salutem consecuti sunt, quotquot deinceps etiam ad finem usque saeculi salutem consequentur, non per alium consecuti sunt et consequentur, quam per agnum hunc pro nobis immolatum“<sup>3</sup>). Quapropter idea principalis, ex qua Hosius procedit, et ad quam semper revertitur, est sacrificium Salvatoris in cruce peractum, ad quod referuntur omnia sacrificia V. T., quae vel ante legem, vel sub lege Deo offerebantur, quae sacrificium N. T. praefigurabant, quaeque proinde eatenus valebant, quatenus referebantur ad praevisum illud in ara crucis sacrificium, a quo totam vim hauriebant<sup>4</sup>).

---

<sup>1)</sup> HOo I 113 s.

<sup>2)</sup> I Tim, 2, 6.

<sup>3)</sup> HOo I 114.

<sup>4)</sup> „Huius... sacrificii caro et sanguis ante adventum Christi per victimas similitudinum promittebatur... Quod ergo per figuratas fuit significatum et promissum et naturae et legis tempore, hoc in cruce redditum...

Haec actio divini Mediatoris tanta gaudet exclusitate, ut nemo praeter vim, quae ab ea derivatur, reconciliationem cum Deo assequi possit. Intuitu enim huius tantum sacrificii homines per oblationes, antequam Christus incarnatus est factas, omnia dona, quae ad ordinem supernaturalem pertinent, a Deo accep-<sup>1)</sup>unt).

Ast vero sacrificium crucis non est tantum terminus ad quem referuntur et ex quo tamquam ex fonte vim hauriunt sacrificia V. T., sed etiam, — cum actio sacrificialis Christi sit medium ad salutem assequendam absolute necessarium — omnia media, quae in N. T. hominem cum Deo reconciliare possunt, vim suam ad hoc necessariam ab eodem sacrificio acquirunt<sup>2)</sup>). Quamvis enim Christus omnia, quae nobis ad salutem sunt necessaria, sufficien-  
ter meruit, tamen, qui vult meriti eius particeps fieri „ad eum accedat necesse est“<sup>3)</sup>). Accedere autem ad hoc sacrificium nemo potest, nisi ope mediorum, quibus Redemptor fructus redemptionis suae cum redemptis communicare vult. Principalem vero inter haec media locum obtinet sacrificium missae, cuius naturam Hosius fusius explicat.

Sacrificia priscorum figura tantum fuerunt et adumbratio (sacrificii Novae Legis)... Hoc est illud sacrificium, illud inquam unicum et singulare sacrificium, quod adumbrabant, cuius figuram gerebant varia illa Patrum sacri-  
ficia, quae et naturae et legis tempore fuerunt“. HOo I 114.

<sup>1)</sup> „...confitemur et quidem libenter cum Ecclesia Dei confitemur, quod s o l u s Christus per illud in ara crucis oblatum sacrificium, Deo Patri suo cumulate satisfecit, peccatorum nostrorum remissionem, cum Deo Patre reconciliationem, filiorum eius adoptionem, regni coelestis haeredi-  
tatem, nobis sufficienter promeruit. Addimus et hoc, quod ad haec omnia denuo p r o m e r e n d a, nullis sacramentis, nullis sacrificiis, nullis operibus nostris opus nobis est; quod haec omnia, tradens semetipsum pro nobis hostiam et oblationem Deo in odorem suavitatis, abunde nobis Christus promeruit“. HOo I 123; cf. HOo I 190.

<sup>2)</sup> „Scias ...quocumque tempore ab initio mundi usque ad finem nullum fuisse virum bonum, nisi iustificatum per gratiam. Gratiam autem numquam adipisci potuisse, nisi per Christum ita, ut homines sive praece-  
dentes, sive subsequentes uno sanctificationis remedio salvatos agnoscas... Nec ullus umquam iustificatus, aut sanctificatus est, nisi per unam illam oblationem, in ara crucis, vel praevisam vel exhibitam. Sed nec deinceps quemquam iustificatum et sanctificatum iri, nisi per unam illam oblationem iam exhibitam“ HOo I 118. Cf. ibid. 123.

<sup>3)</sup> HOo I 122.

**2. Sacrificium missae.** Considerata igitur sacrificii Christi, in cruce oblati sufficientia absoluta atque efficacia in quolibet vero sacrificio, quo Deus colitur, statim exsurgit difficultas quoad sacrificii missae necessitatem. Si enim sacrificium crucis est fons necessarius pro cuiuslibet sacrificii veri efficacia et consequenter si quotidianum sacrificium sacerdotale totam suam vim non haurit, nisi ex sacrificio crucis, quaenam sit ratio existentiae huius quotidiani sacrificii?

Hosius praesertim summa ope enititur, ut demonstret iuxta orthodoxam doctrinam per sacrificium missae nihil novi denuo promereri, sed id, quod iam pridem a Christo in ara crucis promeritum est, in fideles transferri eisque applicari<sup>1)</sup>.

Sed quomodo?

Ad quaestionem recte illustrandam primo utitur Hosius *exemplio*. In aliqua civitate — en tenor eius argumentationis — est magnus fons, omnibus expositus, a quo nemo arcetur, quin eo libere uti possit. Est ita copiosus et redundans, ut possit omnium sordes abluere et omnium sedare sitim, omnibus omnium necessitatibus satisfacere. Ut re ipsa tamen aliquis homo fructum ex hoc fonte capere possit, debet ad eum accedere vel immediate vel aliquo instrumento adiuvante. Ita res se habet cum fonte supernaturali, scilicet redemptione a Christo peracta. „Est fons — dicit Hosius — fons copiosus et redundans, qui ad abluenda totius mundi peccata ad salutem omnibus mortalibus conferendam prorsus sufficit. Sed, si vis usum aliquem huius fontis habere, si vis fructum ex eo consequi, necesse est, ut ad Christi latus, in cruce pendentis fistulam applies et per eam, qui solus peccata nostra abluit, salutem nobis confert, Christi sanguinem ad te derives atque attrahas, ut per eum ablutus et sanctificatus, aeternam beatitudinem adipisci queas; non ipsius fistulae sive canalis, verum Christi sanguinis te per canalem irrigantis virtute“<sup>2)</sup>). Eiusmodi autem canalis est missa, per quam fidelibus applicantur et appropriantur fructus sacrificii in cruce peracti. Quapropter false adversarii impingunt per quotidianum hoc sacrificium illud in cruce peractum obscurari

<sup>1)</sup> „Quidquid est propitiationis, illi soli tribuatur hostiae, quae pro nobis in cruce mactata est, qua una consummavit in aeternum sanctificatos“. HOo I 742. Cf. ibid. 123.

<sup>2)</sup> HOo I 123.

eiusque dignitati detrahi „cum nihil aliud quaeratur, a nobis in hoc quotidiano sacrificio, quam, ut quod Christus nobis promeruit unica illa oblatione in cruce facta, id in nos transferre et eo ad salutem nostram uti queamus“<sup>1)</sup>). Deinde Hosius ostendit hanc doctrinam diserte fundatam esse in scriptis SS. PP. necnon in „perpetua Ecclesiae sententia“<sup>2)</sup>). Haec „perpetua Ecclesiae sententia“ elucet praesertim ex liturgiis, iam ad probandam missae exsistentiam adductis<sup>3)</sup>), in quibus post prolationem verborum *Hoc quotiescumque feceritis, in mei memoriam facietis* recitantur verba saltem quoad sensum *Ergo memores gloriosissimae eius passionis et ab inferis resurrectionis et in coelum ascensionis offerimus tibi hanc immaculatam hostiam etc.*

Hoc *Memores*, Μεμνημένα, Ἀνάμνησις, quod est vinculum liturgiae sacrificii missae cum sacrificio Salvatoris in cruce oblato<sup>4)</sup>), interpretatur a Patribus in eodem sensu, in quo a canone missae cuiuslibet ritus adhibitum est.

Quinam sit sensus huius expressionis?

Ut mens Hosii recte intelligatur exponenda est doctrina eius de sacrificii missae essentia tum physica tum metaphysica.

Communiter iam hodie docetur essentiam sacrificii physicam vel id, quod partem sacrificii essentialēm constituit, esse solam utriusque speciei, scilicet panis et vini consecrationem. Tamen in saeculo XVI non una hac de re fuit theologorum sententia<sup>5)</sup>). Quaenam sit Hosii positio?

Confitendum est quidem absque dubio episcopum Varmiensem hanc quaestionem ex professo non tractare, nihilominus tamen ex iis quae dixit sententia eius hac de re exponi potest.

Pseudo-reformatores s. XVI — ut iam supra notatum est<sup>6)</sup> — insistebant Christum nusquam praecepsisse offerri sed manducari tantum carnem et bibi tantum sanguinem. Unde ad veri sacrificii

<sup>1)</sup> HO I 123.

<sup>2)</sup> ibid.

<sup>3)</sup> Cf. supra p. 304 s.

<sup>4)</sup> Casel O., *Das Mysteriengedächtnis der Messliturgie im Lichte der Tradition*: Jahrbuch für Liturgiewissenschaft VI (1926) 114—204.

<sup>5)</sup> Cardinalis Contarini confitetur se invenire „paucos authores, qui bene prodiderint scriptis suis quidnam sit sacrificium“ *De Sacramentis christianaē legis et catholicae Ecclesiae*, Lovani 1556, lib. 2. c. 3: Contarini, *Opera Parisiis* 1571, p. 357.

<sup>6)</sup> Cf. p. 284. n. 3. articulus 3.

notionem pertinet sola manducatio<sup>1)</sup>). Iamvero Hosius, qui vim sacrificii missae praesertim<sup>2)</sup> in oblatione posuit, minime negare videtur — ut ex variis eius expressionibus eluceret — manducationem quoque ad sacrificium pertinere et quidem vi institutionis divinae<sup>3)</sup>. Quaestione tamen profundius considerata tum in SS. PP. adductis testimoniis, tum in earum explanatione magna cum probabilitate, vix non certe sequitur ad essentiam sacrificii missae physicam — iuxta Hosii doctrinam — communionem non requiri.

Etenim Gregorius Nyssenus, cuius sententiam Hosius exponit et sequitur „docet, quod in illa coena novissima (Christus) se obtulerit his verbis. *Hoc facite in meam commemorationem*. Qui prodominica (!) potestate et auctoritate administrat omnia, non expectat vel ex proditione necessitatem, vel Iudeos grassantes... Verum praeoccupat oeconomia quadam violentum impetum et iuxta quandam ineffabilis sacrificii modum et qui ab hominibus cerni nequit, seipsum offert oblationem et hostiam pro nobis, idem simul et sacerdos et agnus Dei, qui tollit peccatum mundi. Quando autem id fecit? Quando tale suum corpus effecit, ut manducari, talem sanguinem, ut potari posset a suis familiaribus“<sup>4)</sup>. In textu

<sup>1)</sup> HOo I 114 s.

<sup>2)</sup> Non agitur hic de oblatione ante praefationem.

<sup>3)</sup> „Clarum est enim et apertum Dei verbum *Hoc facite in meam commemorationem*, quo non illud modo praecipit Deus, ut distribuatur sacramentum corporis et sanguinis eius, verum etiam, ut benedicatur, sive consecretur, ac deinde immoletur, immolatum vero manducetur“ HOo I 115. Insuper certum est Christum Pascha iuxta legis praescriptionem celebrasse. Jamvero lex V. T. exposcebat, ut agnus paschalis primo offerretur et postea demum comedatur. Propterea Christus, qui semetipsum in ara crucis oblaturus hostiam, primo (in ultima coena) obtulit corpus et sanguinem suum Deo Patri, oblatumque vero discipulis suis manducatum tradidit. *Ibid.* Denique sacrificium quotidianum duplicem habet relationem: per oblationem accedit ad sacrificium crucis, per communionem autem ad missam Domini in coenaculo. HOo I 119.

<sup>4)</sup> HOo I 125. Hosius praebet solam paraphrasim textus, qui in versione latina ita sonat. „Qui enim potestate sua cuncta disponit, non ex proditione sibi impendentem necessitatem, non Iudeorum quasi praedonum impetum, non iniquam Pilati sententiam expectat, ut eorum malitia sit communis hominum salutis principium et causa; sed consilio suo antevertit et arcano sacrificii genere, quod ab hominibus cerni non poterat, seipsum pro nobis hostiam offert et victimam immolat, sacerdos simul existens et agnus Dei, ille, qui mundi peccatum tollit. Quando id praestitit?

allato est sermo de sacrificio Domini in ultima coena (de communione nihil dicitur), deinde consideratur momentum in quo hoc sacrificium incipit esse. Iamvero tam textu S. Gregorii Nyss. examinato, quam ponderata Hosii explicatione elucet sacrificium tum esse perfectum, cum Christus corpus et sanguinem suum sub speciebus panis et vini manducandum Apostolis praebuit. Hoc autem factum est iam in ipso momento consecrationis.

Certum est deinde oblationem Christi in cruce peractam habere rationem sacrificii. In missa autem sacerdotali fit commemorationis huius sacrificii cruenti et in hac commemoratione et representatione — ut infra sermo occurrit — etiam essentia sacrificii missae metaphysica consistit. Unde communio ad essentiam physicam non pertinet<sup>1)</sup>.

Idem sequitur etiam ex actione sacrificiali Melchisedech, qui Deo verum obtulit sacrificium. Iamvero — Scriptura teste — totum hoc sacrificium missae in oblatione tamquam parte constitutiva essentiali consistit. Oblatio autem — ut ex ratione praecedenti appareat — perficitur per ipsam consecrationem<sup>2)</sup>.

Contineaturne tamen essentia physica sacrificii missae in ipsa consecratione? Non deest enim in opere Hosii textus, ex quo sequi videatur commemoratam essentiam consecratione et immolatione constare<sup>3)</sup>.

Astvero, quamvis Hosius oblationem ponat post consecrationem et putare videatur eam esse aliquod a consecratione dis-  
Cum corpus suum discipulis congregatis edendum et sanguinem bibendum praebuit, tunc aperte declaravit agni sacrificium iam esse perfectum“ *Oratio in Christi resurrectionem*: M. G. 46, 611. Similiter Theophylactus, cuius testimonium ab Hosio quoque adhibitum ita sonat: „Quinta vespera fecit Dominus coenam et discipulis suis dixit: *Accipite et comedite corpus meum* et ita, quia potestatem habebat ponere animam suam, manifestum, quod tunc immolaverit seipsum, ex quo tradidit discipulis corpus suum“. *Enarratio in Evangelium Matthei* c. 28: M. G. 123, 479. — Textus ab Hosio (HOo I 125) adductus concordat omnino cum editione Migniana.

<sup>1)</sup> HOo I 119.

<sup>2)</sup> HOo I 126 s. — Hanc propositionem Hosius probat praesertim textu ex 3. epistola S. Cypriani allato, ubi S. Episcopus, alludendo ad locutionem s. Pauli (Heb. 7, 17), exponit rationem, propter quam Christus vocatur sacerdos secundum ordinem Melchisedech. Haec autem non consistit, nisi in similitudine oblationis. Melchisedech enim obtulit panem et vinum, Christus autem semetipsum immolavit sub panis et vini speciebus. HOo I 124. Textus S. Cypriani: M. L. 4, 370.

<sup>3)</sup> Cf. supra p. 312. n. 3.

tinctum<sup>1)</sup> tamen quaestione fusius considerata, colligitur oblationem et consecrationem eandem rem esse. „Dominus noster — dicit Hosius — non tum solum, vel tunc primum immolatus est, sed et pridie quam pateretur, quando accipiens panem et calicem, benedixit et dedit discipulis suis dicens: *Hoc est corpus meum, Hic est calix sanguinis mei*, suis manibus immolatus est; suis ipse manibus nobis iugiter, ut immolaretur agnus commendatus est“<sup>2)</sup>.

Hisce perpensis magna cum probabilitate concludimus essentiam sacrificii missae physicam iuxta Hosii doctrinam in sola utriusque speciei consecratione consistere.

Hac quaestione absoluta ulterius essentia huius sacrificii metaphysica remanet explananda, videlicet inquirendum est, quam ob causam et sub quo respectu in consecratione utriusque speciei ratio sacrificii verificetur.

Fatendum est quidem, sicut essentia physica, etiam essentiam metaphysicam in Hosii scriptis explicita expositione carere. Eis tamen, quae obiter dicta sunt, examinatis, mens episcopi nostri quadamtenus clara evadit.

„Ut autem intelligi possit — dicit Hosius — qua ratione (missa) sacrificium vocetur, paucis, non capitis nostri somnia, neque cordis nostri visiones, verum, quae doctissimis, gravissimisque viris iam inde a tot saeculis ea de re visa sunt, enarrabimus“<sup>3)</sup>. Hoc modo iam satis clare indicat fontes suae doctrinae eamque ipsam aliquatenus exponit. Quapropter sententia eius circa motum problema nequit recte intelligi, nisi in luce fontium, ex quibus derivatur.

Suppositum totius quaestionis est definitio sacrificii missae a S. Augustino assumpta. „Sacrificium visible — repetit post Augustinum<sup>4)</sup> Hosius — invisibilis sacrificii sacramentum, id est sacrum signum est“<sup>5)</sup>. Hoc autem signum non est qualecumque,

<sup>1)</sup> Lepin, L’Idée du sacrifice de la Messe, Paris 1926, 272.

<sup>2)</sup> HOo I 125.

<sup>3)</sup> HOo I 113.

<sup>4)</sup> De Civitate Dei I. 10, c. 5: M. L. 41, 282.

<sup>5)</sup> HOo I 113. — Eandem definitionem missae habent plures theologi saec. XVI. Non desunt tamen, qui praferunt aliam definitionem, quam ex s. Isidorio Sev. acceperunt, videlicet „missa est facere aliquod sacram“. Renz, Die Geschichte des Messopfer-Begriffs, Freising 1902. Bd. II, 158 s. Lepin, op. c. 282; Rivière, op. c. 1107.

sed gratiae invisibilis, „quae in visibili elemento confertur“, vide-  
licet continet gratiam, quam suscipientibus confert<sup>1)</sup>). Insuper vi  
huius signi „et praeteritorum admonemur et praesentium et futu-  
rorum. Admonemur eius, quae praeteriit, Christi passionis, ex qua  
virtutem habent omnia sacramenta; admonemur praesentis gratiae,  
quae nobis confertur sacramenta sumentibus; admonemur futurae  
gloriae, cuius quasi pignora quaedam sunt, quod per illa nos ad  
illam peventuros certam spem concipimus“<sup>2)</sup>). Ex hac ergo sacri-  
ficii definitione procedendo, dicit Hosius missam esse sacrum sig-  
num illius sacrificii, quo Christus in cruce semetipsum visibiliter  
Deo obtulit<sup>3)</sup>). Quapropter quotidianum sacrificium sacerdotale est  
sacrum signum, „quo admonemur illius sacrificii, quod non vide-  
mus, quod in cruce pro nobis peractum est“<sup>4)</sup>.

Insuper ex prolata sacrificii definitione sequitur tunc demum  
hoc sacrificium recte Deo offerri „cum illius in cordibus nostris  
invisibile sacrificium ipsi facti fuerimus“<sup>5)</sup>). Occasio huius senten-  
tiae fuit obiectio heterodoxorum, qui dixerunt iuxta doctrinam  
catholicorum ipsos ritus tantum valere, ut absque hominis labore  
eundem iustificare possit (ex opere operato). Quam ob causam  
Hosius saepe indicat sacrificium cordis (internum), vi cuius homo  
disponatur ad fructus sacrificii missae percipiendos. Cum autem  
missa sit signum sacrificii in cruce peracti, in luce ideae cor-  
poris Christi mystici, quae est idea fundamentalis totius Hosianae

<sup>1)</sup> HOo I 73.

<sup>2)</sup> Ibid. — Animadvertisendum est quod de sacramento dixerit S. Thom-  
as „...Sacramentum — ait — est et signum rememorativum eius, quod  
praecessit, scilicet passionis Christi, et demonstrativum eius quod in nobis  
efficitur per Christi passionem, scilicet gratiae, et prognosticum, idest pre-  
nuntiativum futurae gloriae“. Summa Theol. III q. 60 a 3. — Cum Hosius non  
tantum cum Patribus, verum etiam cum theologis scholasticis versaretur,  
fons considerationis de sacramenti notione, quam affert — quamvis non  
citetur — probabiliter est allatus textus S. Thomae.

<sup>3)</sup> HOo I 113. — Et alio loco ita dicit: „Quid aliud est hoc tremendum,  
de quo nunc agimus, Missae sacrificium, quam Christi beneficiorum brevis  
quaedam commemoratio et quasi sub oculis subiectio? Praesertim illius  
immensi mortis et crucis beneficii, quo nullum praestari nobis maius potuit“.  
HOo I 742.

<sup>4)</sup> HOo I 114.

<sup>5)</sup> ibid.

theologiae<sup>1)</sup>, oritur duplex quoddam sacrificium, videlicet oblatio Christi per Ecclesiam et Ecclesiae per Christum<sup>2)</sup>.

In ipso sacrificio missae consequenter ad notionem sacramenti, inveniuntur tres „admonitiones“: primo „admonemur praeteritae Christi passionis... Atque hac ratione vocatur hoc sacramentum sacrificium... Admonemur praesentis unitatis, quam hoc sacramentum efficit, atque ita vocatur... communio, quod per illud... Christum communicamus... Admonemur postremo eius, quod futurum est... Hac ratione vocatur viaticum“<sup>3)</sup>.

Cum tam communio, quam eo magis viaticum, sit — ut ex supra dictis apparet — extra essentiam physicam sacrificii missae, manet sola „admonitio“ prima, ex qua sat clare elucet missam ob hanc rationem sacrificium vocari, quia commemorat sacrificium Christi in cruce oblatum.

Praeterea adducto Ioannis Chrysostomi testimonio<sup>4)</sup>, in quo S. Episcopus suam circa missae essentiam doctrinam exposuit, ita

<sup>1)</sup> Frankl, op. c., 108 s.

<sup>2)</sup> „Hoc est, quod ex Augustino adduximus: Sacramentum in cruce peracti sacrificii esse quotidianum sacrificium Ecclesiae, cum ipsius corporis ipse sit caput Christus et ipsius capitis ipsa sit corpus, tam ipsa per ipsum, quam ipse per ipsam consuetus offerri. Quo in loco non obscure illud indicat et Ecclesiam per Christum et Christum offerri per Ecclesiam, quae, nisi capite suo Christo fide sit et caritate connexa, ex ea oblatione, cuius repraesentatio sit in altari fructus percipi potest nullus“. HOo I 114. — Hosius alludit praesertim ad textum S. Augustini (*Contra Faustum Man.* l. 20, c. 18: M. L. 42, 835), in quo etiam sacrificii missae definitio consideratur. Sunt tamen permulta alia huius S. Doctoris testimonia, quae — quamvis ab Hosio formaliter non sint citata — materialiter praecipuum fontem Hosianae argumentationis constituunt. Cf. Trom S., *De Spiritu S. Anima Corporis Mystici. Testimonia selecta a Patribus latinis*. Romae 1932. Mersch, *Le Corps mystique du Christ, Étude de théologie historique*, Louvain 1933, II 80—131.

<sup>3)</sup> HOo I 113.

<sup>4)</sup> In epistolam ad Hebr. hom. 17: M. G. 63, 131. „Quid vero? — dicit Chrysostomus l. c. — annon quotidie offerimus? Offerimus quidem, sed eius mortem revocamus in memoriam (ἀνάμνησιν ποιούμενοι τὸν θανάτου αἴτοῦ) et ipsa una est, non multae... Quoniam semel fuit oblata, sicut illa fuit in sancta sanctorum. Hoc est figura illius et ipsa istius (Τοῦτο ἔκεινης τόπος ἐστί, καὶ αὕτη ἔκεινης); eundem enim semper offerimus non nunc aliam cras aliam ovem, sed semper eandem. Quamobrem unum est sacrificium propter hanc rationem, alioquin hac ratione, quoniam multis in locis offertur, multique sunt Christi? Nequaquam, sed unus ubique Christus, qui et hic est plenus et illic plenus, unum corpus. Ut ergo multis in locis oblatus unum est cor-

Hosius concludit: „Quid dici potuit clarius ad quotidiani sacrificii nostri rationem explicandam?... Primum discrimen ostendit inter sacrificium, quod offert(ur) a nobis in altari quotidie et quod in in cruce semel est oblatum a Christo numquam ad eundem modum amplius offerendum, quod illud in mortem oblatum sit, hoc fiat in mortis recordationem. Deinde eandem hanc et illam hostiam esse demonstrat; idem enim verum et vivum corpus immolatur in altari, quod semel in ara crucis fuit immolatum, quamvis immolationis eadem ratio non est. Propterea sacrificium hoc vocat exemplar illius, quod in cruce peractum est. Ibi enim vere oblatus, vere passus, vere mortuus est Christus; hic eorum, quae ibi facta sunt fit repraesentatio“<sup>1)</sup>). Alibi autem, alludendo ad Christi praeceptum *Hoc facite in meam commemorationem*, manifeste dicit Deum velle ad memoriam sacrificii in cruce peracti, hoc quotidianum sacrificium perpetuo in Ecclesia celebrari, „ut iugiter coleretur per mysterium, quod semel offerebatur in pretium et illa perennis victima viveret in memoria et praesens esset semper in gratia“<sup>2)</sup>.

Etenim tum ex adhibito S. Ioannis Chrysostomi textu, tum ex eius interpretatione, tum denique ex tota sacrificii missae ad

---

pus, et non multa corpora, ita etiam unum est sacrificium. Pontifex noster ille est, qui obtulit hostiam, quae nos mundat. Illam nunc quoque offerimus, quae tunc fuit oblata, quae non potest consumi. Hoc (τοῦτο) fit in recordationem eius quod tunc factum est: *Hoc enim facite*, inquit, *in meam commemorationem* (Lc. 22, 19). Non aliam hostiam, sicut pontifex, sed eandem semper facimus, vel potius sacrificii facimus commemorationem. (Οὐκ ἀλλα  
θυσίαν, καθάπερ δὲ ἀρχιερέως πότε, ἀλλὰ τὴν αὐτὴν δεῖ ποιοῦμεν. μᾶλλον δὲ ἀνάμνησιν ἐργαζόμεθα θυσίας). — Ex unitate ergo hostiae sacrificii crucis et altaris procedendo concludit S. Doctor identitatem esse inter sacrificium in cruce oblatum et sacrificium quotidianum sacerdotale, quod est illius tantum commemratio (ἀνάμνησις). — Utrum tamen hic sit sermo de identitate specifica tantum, an numerica disputatur. Case 1, op. c. 152; Idem, *Mysteriengegenwart*: Jahrb. f. Litwiss. 8 (1928) 145 s.; Umburg, *Die These von der Mysteriengegenwart*: Zeitschrift für kath. Theol. 52 (1928) 381 s. — Ad citationem huius textus ab Hosio adducti quod attinet animadvertisendum est inter editionem Mignianam et versionem ab episcopo nostro allatam esse aliquas differentias, quae tamen sensum textus intactum relinquunt. Cum enim Hosius cum Jo. Chrysostomo versaretur, eiusque opera nonnulla in lingam verteret latinam (Fijałek, *Przekłady pism św. Grzegorza z Nazianu w Polsce*: Polonia Sacra 1918, 123 s.), hac in occasione alio codice operum S. Doctoris usus est, quam collaboratores editionis Mignianae.

<sup>1)</sup> HOo I 106.

<sup>2)</sup> HOo I 119.

sacrificium crucis relationis expositione appareat missam non esse sacrificium oblationibus V. T. simile; cum enim illa sacrificium crucis praefigurarent, missa id commemorat ac repreäsentat; dum in sacrificiis V. T. hostiae et sacerdotes ab Hostia et Sacerdote N. T. distincti erant, in missa econtra idem est sacerdos, eadem hostia tum in sacrificio crucis, tum in quotidiano sacrificio eucharistico.

Quae cum ita sint, sequitur oblationem in cruce peractam et in altari commemoratam aliquod unum esse. Semel enim Salvator oblatus est in crucis sacrificio, quod per sacrificium missae venit in memoriam, praesens est in gratia.

In quanam re consistat haec commemoratio ac repreäsentatio?

Cum Hosius non tam propriis argumentationibus, quam potius et praeſertim adductis „auctoritatum“ testimonis motam quaestione exponere et explanare conetur<sup>1)</sup>, mens episcopi in luce horum testimoniorum inquirenda est.

Iamvero Origenes — si tantum principalia testimonia, ea scilicet, quae episcopus noster profert, vel ad quae explicite alludit, consideremus — lege de panibus propositionis in luce V. T. explicata<sup>2)</sup>, venit ad eius sensum mysticum proponendum. „Si referantur haec — ait — ad mysterii magnitudinem, invenies commemorationem istam habere ingentis re propitiationis effectum. Si redeas ad illum panem, qui de coelo descendit et dat huic mundo vitam, illum panem propitiationis per fidem in sanguine eius, et si respicias ad illam commemorationem, de qua dicit Dominus *Hoc facite in meam commemorationem*, invenies, quod ista est commemorationis sola, quae propitium facit hominibus Deum. Si ergo intentius ecclesiastica mysteria recorderis, in his, quae lex scribit, futurae veritatis invenies imaginem“<sup>3)</sup>). Ex hoc textu, etiam ab Hosio allato<sup>4)</sup>, elucet finem commemorationis esse τὸ facere Deum hominibus propitium.

Item S. Cyrillus Hierosol., ad quem Hosius alludit, posita in sua quinta catechesi mystagogica quaestione, quomodo fideles sacrificio missae interesse debeant, affert rationem cum practica applicatione, cur sacrificium eucharisticum, iam per solam consecra-

<sup>1)</sup> HOo I 119 s.

<sup>2)</sup> Levit. 24, 4–9.

<sup>3)</sup> In *Leviticum homilia* 13. n. 3: M. G. 12, 547.

<sup>4)</sup> HOo I 120.

tionem essentialiter completum, hostia propitiationis vocetur. Etenim hostia propitiationis (θυσία τοῦ Ἰλασμοῦ) significat ipsum Christum mactatum, quem nos — dum sacrificium eucharisticum celebratur — offerimus Deo pro omnibus illis tum vivis tum defunctis, quorum memoriam facimus. Hoc modo consecrationis tempore passionem Domini commemorantes, applicamus fructus sacrificii cruenti, sacrificio incruento mediante, omnibus, pro quibus hoc sacrificium offertur<sup>1)</sup>.

Similiter Ioannes Chrysostomus<sup>2)</sup> et Augustinus<sup>3)</sup>, qui — ratione pro sacrificii crucis et eucharistici unitate exposita — dicunt commemorationem esse revocationem in memoriam mortis Christi et applicationem fructus huius mortis fidelibus<sup>4)</sup>.

<sup>1)</sup> „Postquam vero (scil. consecratione peracta) perfectum est spirituale sacrificium, incruentus cultus (τὴν πνευματικὴν θυσίαν, τὴν ἀναίματον λατρείαν) super illam propitiationis hostiam (ἐπὶ τῆς θυσίας ἐκείνης τοῦ Ἰλασμοῦ) obsecramus Deum pro communi ecclesiarum pace, pro recta mundi compositione... et universim pro omnibus, qui orationibus indigent precamur nos omnes et hanc victimam offerimus... Huius rei fidem vobis ab exemplo facere volo. Qui iuvat animam ex hoc mundo in peccati decedentem si eius in oratione mentio fiat? An vero si rex quispiam viros a quibus offensus fuerit, relegaret in exilium posteaque illi, ad quos attinent, coronam plectentes, eam regi pro suis poena ab ipso afflictis obtulerit; nonne ipsis suppliacionum relaxationem gratificaturus sit? Ad eundem modum et nos pro defunctis, etiamsi peccatores sint, preces Deo offerentes, non coronam plectimus, sed Christum mactatum pro peccatis nostris offerimus, clementem Deum pro illis, tum pro nobis demereri et propitiari satagentes“. M. G. 33, 115 s.

<sup>2)</sup> „Cum ostendisset illum (Paulus Christum) non saepe mori debuisse dicit etiam cur semel est mortuus, nempe, quoniam unius mortis fuit premium redemptionis... Semel mortuus est pro omnibus hominibus... Quoniam ergo futurum erat, ut mors omnes detineret, propterea est mortuus, ut nos liberaret... Offerimus, sed eius mortem revocamus in memoriam et ipsa una est, non multae“. In Epist. ad Hebr. c. 10 hom. 17: M. G. 63, 129 s.

<sup>3)</sup> „Qui passus est pro nobis, commendavit nobis in isto sacramento corpus et sanguinem suum... Simul enim hoc suminus, simul bibimus, quia simul vivimus“. Sermo CCXXIX *De sacramentis fidelium...* feria II Paschae: M. L. 38, 1103; Cf. Sermo CCXXVII *in die Paschae* IV... ib. 1099 s.; „Sacrificium ergo visible invisibilis sacrificii sacramentum, id est sacrum signum est“. *De Civitate Dei*, X, 5: M. L. 41, 282; Cf. *De Civitate Dei*, X, 20, ibid. col. 298.

<sup>4)</sup> Ipsorum textum et praesertim doctrinæ S. Joannis Chrysostomi et S. Augustini sensum rectum quod attinet nolumus hisce examine, sunt adhuc obiectum disputationis (Ad am K., *Die Eucharistielehre des hl. Augustin*, Mainz 1908, 72 s.; Lepin, op. c. 74 s.; Casel, *Mysteriengedächtnis...* 161 s.; U m b e r g , op. c. 383), sed solummodo volumus animadvertere, quid Hosius de mota quaestione docuerit.

Item Ioannes Damascenus<sup>1)</sup> et Theophylactus<sup>2)</sup>, item denique Paschasius Radbertus<sup>3)</sup> et Ruppertus abbas Tuitiensis<sup>4)</sup>.

Testimoniis igitur „Auctoritatum“ adductis clare indicat Hōsius differentiam inter sacrificium crucis et eucharisticum.

Quamvis igitur utriusque sacrificii idem sit principalis offerens et hostia, tamen modo offerendi haec sacrificia distant. In cruce fuit Christus palam sine mysterio, in altari vero occulte et mystice (sacramentaliter), illic Christus semetipsum modo cruento immolavit, hic fit tantum huius immolationis recordatio. Haec tamen recordatio non est aliquod mere otiosum, sed est efficax, et quidem sensu sacramentali. Cum enim sacramenta hoc faciant, quod significant<sup>5)</sup>, sacramentum (signum) sacrificii in cruce peracti, videlicet missa, significando redemptionem obiectivam, per applicationem eiusdem redempcionis fidelibus, qui fide et caritate unum cum Christo mysticum corpus constituunt, transfert eadem vi, acsi Salvator ipse in altari mortuus esset. Etenim Christus (Sacerdos-Hostia) non offertur dum missa celebratur, mere passive (mate-

<sup>1)</sup> *De fide orthodoxa* IV 13: M. G. 94, 1139.

<sup>2)</sup> „Suboritur autem quaestio quid igitur? Nonne et nos hostias incurruntas perpetuo offerimus? Omnino sed memoriam facimus mortis Domini. Estne ista unica non multae, quandoquidem semel oblatus est. Nam eandem semper offerimus, immo potius memoriam illius oblationis facimus, qua se ipse obtulit, ceu iam facta sit... Commemorationem (ἀναμνήσας) autem dicens dedit tibi intelligere, quod victimae istae (in sacrificio eucharistico) non ob futura peccata perficiebantur, verum ob praeterita... Per singulos enim annos, ut ita dicam, veluti sanguis pro populo offerebatur. Ergo quasi eadem peccata essent idem sacrum offerebatur“. *Expositio in Epist. ad Heb. c. X:* M. G. 125, 318 s.

<sup>3)</sup> „Quapropter o homo quotiescumque bibis hunc calicem, aut manducas hunc panem non alium sanguinem te putas bibere, quam eum, qui pro te et pro omnibus effusus est in remissionem peccatorum... Unde sicut tunc in remissionem comeditur et potatur delictorum, vivere non possumus, ut praemissi tali esca et potu refecti, sine macula et ruga inveniamur et non solum hoc, sed etiam omni benedictione coelesti, quae in illis est, repleamur, ac per hoc unum corpus cum illo et in illo maneamus, ubi Christus caput et nos omnes membra censemus“. *De corpore et sanguine Domini*, c. 15: M. L. 120, 1323.

<sup>4)</sup> Quaestio mota non consideratur, nisi generaliter, *De divinis officiis*, VI, 22: M. L. 170, 166.

<sup>5)</sup> HōO I 72 s.

rialiter), sed active (formaliter), in quantum fructus dolorosissimae passionis et mortis suae in redemptos transfert<sup>1)</sup>.

\* \* \*

Hisce perpensis manifeste colligitur sacrificium ultimae coenae, quod Hosius de cetero obiter tantum considerat, sacrificium crucis et quotidianum sacrificium sacerdotale coniunctum esse vinculo unitatis, quia idem est offerens et eadem victima in Christi oblatione tum in coenaculo, tum in ara crucis, tum denique in missa sacerdotali. Principalem atque centralem locum obtinet sacrificium crucis, quod valorem habet absolutum, sacrificium autem eucharisticum eatenus solum valet, quatenus sacrificium cruentum, a quo modo offerendi differt, repraesentant atque commemorat<sup>2)</sup>.

Unde quamvis Christus semel et quidem in ara crucis semetipsum Deo Patri obtulerit hostiam perfectissimam, completam, atque infiniti valoris, tamen, ne hoc augustissimum sacrificium

<sup>1)</sup> „Nihil... impedit quominus in externo sacrificio forma sit, species, imago et exemplar sacrificii crucis, in corpore vero et sanguine, quae sunt res intus inclusae, veritas existat eiusdem sacrificii. Sed quoniam in cruce palam et sine mysterio fuit hostia cruenta, in altari vero occulte et mystice abscondita, ne nos eodem, quo Christus modo sacrificare putaremur... (Patres recte notant), nos non immolare Christum, sicut se ipsum in cruce immolavit, sed illius, in cruce facti sacrificii, recordationem facere. Quae tamen recordatio, sive commemoratione non est otiosa, nec umbratilis, verum efficit, quod significat. Nam et si Christum denuo non occidimus, qui resurgens ex mortuis, iam non moritur, mortem tamen illius haud aliter, quam si nunc eam optiisset, applicamus; nec sola fide, nec solis verbis, verum et symbolis id facimus. Quae non minorem habent vim, quam ipsae res haberent, si, cum earum commemoratione fit, vere patrarentur. In cruento sacrificio crucis mors quoque cruenta fuit, in hoc incruento, mors etiam est (sed) mystica et incruenta, hoc est effectus mortis, haud aliter, quam si praesens nunc adesset. Sic enim in hoc mysterio Christi mors et eius fructus nunc applicatur, ac si nunc ille moreretur“ HOO I 119 s.

<sup>2)</sup> Sacrificium missae „est idem cum eo, quod in cruce peractum est, nisi quod non eodem modo fit; in cruce cruento modo, oblatus est Dominus Noster Jesus Christus, in altari incruento. Ibi passibilis et mortalnis, hic impassibilis et immortalis; ibi visibilis, hic invisibilis; ibi in humana specie, hic in speciebus panis et vini; ibi oblatus credentibus remissionem peccatorum et plenam redemptionem obtinuit, hic... ut pridem promeritam per Christum in cruce pendentem, per hoc sacrificium, quod passionem et mortem eius repraesentat, ac memoriam eius nobis refricat, fide et devotione nobis applicemus“. HOO I 122.

et sacerdotium per mortem eius extinguitur, instituit sacrificium eucharisticum, in quo oblatio crucis commemoretur atque repreäsentetur, seclusa qualibet pro sacrificio crucis derogatione.

## IV.

Exposita igitur quaestione quomodo Hosius sacrificii missae exsistentiam probaverit atque quid docuerit de eius natura, ulterius denique efficacia eiusdem sacrificii in luce doctrinae episcopi nostri investiganda remanet.

Iamvero — ut ex supra dictis elucet<sup>1)</sup> — magna fuit controversia non tantum inter heterodoxos et catholicos, sed etiam in gremio „theologorum Romanorum“ de inde huius efficaciae. Si enim redemptio Christi sufficiens, superabundans, immo infinita fuit, si Christus satisfactionem Deo pro nobis condignam dedit, si promeruit nobis remissionem peccatorum atque infinitum gratiarum thesaurum, quinam finis adhuc pro sacrificio missae restat? Possitne missa addere ad merita Christi aliqua merita nova, possitne fructibus ex meritis Christi procedentibus adiungere fructus novos? Quomodo hi fructus ex sacrificio eucharistico deriventur, quemnam habeant valorem — en quaestiones adhuc explanandae.

In sessione XXII (17. Septembbris 1562 an.) — ut iam supra indicatum est<sup>2)</sup> — declaravit concilium Tridentinum adversus navorum errores sacrificium missae quadruplicem finem habere, videlicet latreuticum, eucharisticum, propitiatorium et impetratorium, quibus finibus etiam quadruplex respondet effectus: latreuticus et eucharisticus, qui directe ad Deum referuntur; impetratorius et propitiatorius (fructus missae sensu stricto), quorum est aut protectionem divinam hominibus in omnibus eorum necessitatibus implorare, aut indignationem Dei, per peccata humana provocatam placare. Hanc doctrinam — actis concilii testantibus — magna praecedebat controversia.

Quid sentit hac de re Hosius?

Fatendum est quidem episcopum nostrum hanc totam quaestionem explicite minime considerare. Nihilominus tamen tum tenore argumentationis eius perpenso, tum etiam variis explana-

<sup>1)</sup> Cf. supra p. 288 s.

<sup>2)</sup> Cf. supra p. 290.

tionibus, quas adhibet, examinatis doctrinam eius de mota quaestione exponere possumus.

**1. Finis ac fructus.** Cum sacrificium missae — en tenor argumentationis Hosiana — non sit, sicuti iam animadvertisimus<sup>1)</sup>, nisi commemoratione sacrificii crucis, eiusdem sacrificii finis scopo illius, scilicet sacrificii eucharistici correspondeat oportet. Etenim principalis finis sacrificii cruenti et cuiuslibet veri sacrificii est latreuticus. Quapropter etiam principalis finis sacrificii eucharistici est gloria Dei. Hoc colligitur quoque tum ex idea sacrificiali ethnologice universalissima, quae movet homines, ut ad manifestandam suam erga Deum servitatem et Dei excellentiam agnoscendam supremo Domino sacrificent<sup>2)</sup> tum, licet non explicite, tamen sat perspicue ex memorata Malachiae prophetia eiusque expositione<sup>3)</sup>.

Si tamen essentialis et principalis finis missae est gloria Dei, et si ad Deum honorandum sacrificatur, quomodo eadem missa in honorem sanctorum celebretur? Hac ex parte mota quaestione a pseudo-reformatoribus, qui missam in honorem sanctorum imposturam esse dicebant<sup>4)</sup>, Hosius, testimoniis SS. PP. praesertim S. Augustini adiuvantibus<sup>5)</sup> et ad praxim Ecclesiae provocando,

<sup>1)</sup> Cf. supra p. 314 s.

<sup>2)</sup> HOo I 132.

<sup>3)</sup> HOo I 116.

<sup>4)</sup> Cf. supra p. 284. n. 3. art. 9.

<sup>5)</sup> „Populus Christianus — dicit Augustinus — memorias martyrum religiosa solemnitate concelebrat et ad excitandam imitationem et ut meritis eorum consocietur atque orationibus adiuvetur ita tamen, ut nulli martyrum, sed ipsi Deo martyrum, quamvis in memoris martyrum constituamus altaria. Quis enim antistitum in locis sanctorum corporum assistens alteri aliquando dixit: Offerimus tibi Petre aut Paule aut Cypriane; sed quod offertur Deo, qui martyres coronavit apud memorias eorum, quos coronavit, ut ex ipsorum locorum admonitione maior affectus exurgat ad augendam caritatem et in illos, quos imitari possimus, et in illum, quo adiuvante possumus... At illo cultu, qui graece λατρεία dicitur, latine uno verbo dici non potest, cum sit quaedam proprie divinitati debita servitus, nec colimus, nec colendum docemus, nisi unum Deum“. *Cont. Faus. Manich.*, l. 20, c. 21: M. L. 42, 384. Idem *In Evang. S. Jo. Tract.* 84: M. L. 35, 1848.

Praeter Augustinum adducuntur: Clemens Rom., *Constitut. Apost.*, l. 6, c. 30: Funk, *Patres Apostolici*, Tubingae 1901. I 406 (Cf. supra p. 21. n. 3). Cyprianus, Ep. 18 et 39: M. L. 4, 259, 323. Cyrillus Hieros., *Catech. myst.* 5: M. G. 33, 1113. Joannes Chrysostomus, *Hom.* 69 in Ep. I Cor. c. 15: M. G. 61, 370; *Hom. 32 in Ep. ad Heb.*, c. 12: M. G. 63, 221 s. Dionysius, Areop. *De Eccl. Hier.*, c. 7: M. G. 3, 556 s.

explicat, quomodo celebratio missae in honorem alicuius sancti intelligenda sit. Nefas est — argumentatur Hosius — intra missae celebrationem pro sanctis orare, sicut misericordia Dei pro defunctis in purgatorio imploratur. Ex alia autem parte nulli sanctorum, sed soli Deo altaria constituantur. Licet vero missae in honorem sanctorum celebratae offerantur soli Deo, tamen prosunt fidelibus per intercessionem sanctorum, quorum gratia hae oblationes ex parte hominum sunt Deo magis eatenus acceptabiles, quatenus sancti, vera amicitia cum Deo coniuncti, pro hominibus orationibus suis a Deo implorant auxilia, quibus homines adiuti, se totos ad suorum Patronorum coelestium imitationem conferre possint<sup>1)</sup>). Quae cum ita sint concluditur missam in honorem sanctorum non pertinere ad conceptum missae in honorem Dei (finis latreuticus), sed considerandam esse tamquam sacrificium eucharisticum, ex quo derivantur fructus propitiatorius et impetratorius<sup>2)</sup>.

Ex eodem fundamento, ac finis missae latreuticus, procedit etiam finis eiusdem sacrificii eucharisticus, cuius aliqua speciali explicatione, ob rationem practicam Hosius abstinet<sup>3)</sup>.

Sequitur tertius missae finis, scilicet propitiatorius. Examinatis testimoniis SS. PP., qui missam vocant ἡ πνευματικὴ εὐσέβεια, ἡ ἀναυματικὴ λατρεία, θυσία τοῦ ὑλασμοῦ<sup>4)</sup>, dicit Hosius sacri-

<sup>1)</sup> HOo I 140 s. — Sedulo notandum est concilium Tridentinum adhibuisse eundem textum S. Augustini, quem Hosius adducit, atque eodem sensu interpretasse. „Et quamvis — ait concilium — in honorem et memoriam Sanctorum nonnullas interdum missas Ecclesia celebrare consueverit, non tamen illis sacrificium offerri docet, sed Deo soli, qui illas coronavit. Unde nec sacerdos dicere solet offero tibi sacrificium Petre et Paule, sed Deo de illorum victoriis gratias agens, eorum patrocinia implorat, ut ipsi pro nobis intercedere dignentur in coelis, quorum memoriam facimus in terris“ c. 3: C. Tr. VIII 960.

<sup>2)</sup> Non praetermittitur in hac missa momentum eucharisticum, quod consistit in gratiarum actionibus Deo, qui Sanctos ad victoriam in hac vita terrestri reportandam suis auxiliis adiuvabat. Immo ex testimoniis allatis diserte hoc apparent. Attamen haec quaestio minime explicite in scriptis Hosii tractatur.

<sup>3)</sup> Controversia cum heterodoxis fuit de rebus huius quaestionis dumtaxat fundamentalibus.

<sup>4)</sup> HOo I 120 s — Sermo est praesertim de Cyrillo Hier., *Cat. Myst.* V: M. G. 33, 1117 s.; Joanne Chrysostomo, *In Heb. hom.* 17: M. G. 63, 131; Theophylacto, *Expos. ad Hebr.*, c. X: M. G. 125, 318 s.

ficum eucharisticum, cum sacrificio crucis correspondeat, sicut illud etiam finem propitiatorium habere<sup>1)</sup>.

Ex hoc fine oritur **fructus propitiatorius**, qui valet tam pro vivis quam pro defunctis. Etenim per sacrificium eucharisticum remittuntur peccata eis, qui adhuc sunt in statu viae<sup>2)</sup>. Haec tamen remissio non sequitur directe ex sacrificio, quia peccata directe remittuntur in sacramento baptismi et poenitentiae, sed indirecte, in quantum homo per commemorationem pretiosissimae Christi passionis, quae in altari quotidiano repraesentatur, ad poenitentiam movetur. Hoc autem valet tantum de peccatis mortalibus. Venialia enim remittuntur etiam directe. Utrum vero hoc obtineatur semper in missa, Hosius clare non dicit. Certissime autem remittuntur peccata per communionem<sup>3)</sup>. Insuper, cum satisfactio Christi vicaria necnon merita valeant pro toto genere humano, cuius caput est ipse Christus, ideo in sacrificio missae congregantur non modo, qui ibi corporibus praesentes adsunt, verum et ii, qui purgatione post mortem adhuc opus habent. Quapropter offertur Deo etiam sacrificium eucharisticum, ut animis defunctorum propitius sit<sup>4)</sup>.

Quartus denique finis, ob quem sacrificium eucharisticum celebratur, est **imperatorius**. Cum enim Christus per opus redemptionis non tantum nos cum Deo reconciliaverit, verum etiam omnes nobis gratias promeruerit, quidquid igitur impetrari a Deo cupimus, hoc facimus per Christum. „Quam etiam ob causam — dicit Hosius — omnes orationes, quas vulgo collectas vocant, ita fere concludimus *per Dominum nostrum Jesum Christum*“<sup>5)</sup>. Hic finis emanat prorsus ex natura rei. Etenim inter

<sup>1)</sup> HOo I 120.

<sup>2)</sup> ibid.

<sup>3)</sup> HOo I 138.

<sup>4)</sup> HOo I 141. — Hosius in variis occasionibus indicat missam non esse aliquam rem in Ecclesia privatam; immo etiam s. d. missam angularis (*Winkelmesse*) est maximi momenti socialis, quia in qualibet missa sacerdos et hostia est ipse Christus, in qualibet missa habet partem corpus eius mysticum — tota Ecclesia, tum militans, tum satispatiens, tum denique triumphans. HOo I 140 s.

<sup>5)</sup> *Recantatio*, IV: HOo I 741. — Quamvis auctor Recantationum (Palinodiae sive Recantationes septem) immediatus non sit Hosius sed Fabianus Quadrantinus S. J. († 1605) Gedanensis, tamen, cum Recantationes „iussu et auctoritate“ Hosii editae sint (Coloniae apud Maternum Cholinum 1571), vel — ut dicitur in Hosii operum editione Coloniensi (apud Maternum

celebrationem missae, quae reprezentat liberationem generis humani, ad imaginem et similitudinem Dei creati, a captivitate peccati et diaboli, in cruce peractam, tempus maxime est opportunum ad faciendam memoriam indigentium, eisque fructus redēptionis impetrāndos<sup>1)</sup>. Dum enim missa celebratur — putat Hosius — Christus se sistit ante Patrem „habens indicia secum suae passionis, ut Patri — pro nobis supplicans — quale genus mortis pro mortalium vita protulerit, semper ostendat“<sup>2)</sup>.

Huic fini correspondet *fructus im petratorius*. Per sacrificium igitur eucharisticum impetrantur a Deo varia bona ordinis tum supernaturalis tum naturalis, quibus homines ad vitam recte agendam indigent<sup>3)</sup>.

**2. Valor et modus.** Ipsum valorem sacrificii eucharistici quod attinet, fatendum est Hosium — cum circa hanc materiam non fuerit cum novatoribus controversia — non multum explicite dixisse. Verumtamen ex obiter dictis mens eius elucet.

Cum in missa quotidiana principalis sacerdos et hostia sit ipse Christus, ratione huius actionis Verbi incarnati<sup>4)</sup> valor huius sacrificii internus est infinitus. Insper dum missa in altari celebratur, litatur in coelo sacrificium Divini Mediatoris, qui ingressus in gloriam coelestem, ostendit cicatrices vulnerum suorum Patri, eumque interpellat pro hominibus. In hac coelesti interpellatione consistit quartum quoddam sacrificium, quod cum sacrificio eucharistico prorsus identificatur. Etenim „idem — ait Hosius — utrobique sacerdos, eadem victima, idem offerendi modus, nimirum incruentus. Nisi quod in coelo per se ipsum, in altari per ministrum. Utrobique corporis, quod offertur, veritas; verum hic

---

Cholinum 1584) — „ab Illustriss. Cardinali Hosio (sint) conscriptae“, etiam quadamtenus pro doctrinae Hosii fonte censeri possunt.

<sup>1)</sup> Ibid. — „Si quando trophyeum illius (regis) celebratur, quod illo tempore captivi dimittuntur e vinculis et multa licet impetrare, quae postea, quam solemnitas est peracta, frustra petuntur; sic fieri dicit etiam cum horrendum hoc sacramentum celebratur, quo pro mundo dedit seipsum Deus, quod hoc tempus opportunum sit, ad eorum, qui peccaverunt memoriam faciendam et veniam illis impetrāndam“. *Recantatio IV:* HOo I 741 s. Hie textus videtur esse aliqua allusio ad testimonium, quod Hosius ex S. S. Cyrillo Hier. adhibuit. Cf. supra p. 318 s.

<sup>2)</sup> *Recantatio IV:* HOo I 741 s.

<sup>3)</sup> Ibid.

<sup>4)</sup> *Sermo est de oblatione sacerdotum ministerio.*